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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Как Россия, так и Китай являются

крайне сильным державами, занимающими важнейшее место в

международной мировой политики, поэтому их взаимодействие,

протекающее преимущественно в рамках Шанхайской организации

сотрудничества, влияет на все ключевые мировые процессы и во многом

определяет глобальную повестку дня.

В рамках ШОС активно используются механизмы многостороннего

международного сотрудничества. Организация оказывает значительное

влияние на развитие стран Центральной Азии, способствуя сотрудничеству

России и Китая в политической, экономической и гуманитарной сферах.

Усилия по экономической интеграции, возглавляемые Российской

Федерацией и Китаем, одновременно разворачиваются в Центральной Азии в

рамках Евразийского экономического союза (ЕАЭС) и Экономического пояса

Нового Шелкового пути (ЭПШП)1. Проект NSRB предполагает значительные

китайские инвестиции в Центральную Азию, что повышает

заинтересованность Китая в поддержании политической стабильности в

регионе. Китай также заинтересован в укреплении торгово-экономических

связей с ЕАЭС.

С переходом к многополярному миру влияние Шанхайской организации

сотрудничества на международные дела значительно возросло. Сегодня

1 Мухамеджанова Д. Интеграционные процессы в Евразии: ЕАЭС и ШОС // Россия и новые государства
Евразии. — 2015. — №3. — С. 27—33
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ШОС играет ключевую роль не только в целостном развитии мировой

экономики, но и в траекториях роста как России, так и Китая.

Анализ российско-китайских отношений в рамках ШОС, выделение

ключевых направлений их сотрудничества, определение их ролей в

международной системе и прогнозирование возможных сценариев их

взаимодействия в рамках ШОС усиливают значимость данной темы.

Объектом исследования является взаимодействие России и КНР в ШОС.

Предметом исследования являются направления сотрудничества России и

КНР в рамках ШОС.

Целью диссертации является выявить совпадения и расхождения во

внешнеполитических подходах двух стран по решению наиболее актуальных

проблем в повестке развития ШОС.

Достижение указанной цели обусловило необходимость постановки и

решения следующих задач:

1. Сравнить подходы РФ и КНР в сфере военной безопасности в

Центрально-Азиатском регионе;

2. определить наличие (или отсутствие) пунктов военно-политической

повестки, по которым Москва и Пекин могли бы реально выстраивать

практическое взаимодействие в рамках ШОС (не считая борьбу с

терроризмом);

3. оценить место и роль афганского вопроса в перспективах развития

ШОС;
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4. Проанализировать дипломатические стратегии, применяемые

Российской Федерацией и Китаем в отношении приема новых государств-

членов в ШОС.

5. Изучить историю создания и развития ШОС.

6. Изучить организационную структуру организации.

Библиография по этой теме такова.

Юридическая база Китайской Народной Республики: В ней можно выделить,

пятилетние планы КНР, «Пять принципов мирного сосуществования»2, и

другие.

Юридическая база ШОС: Включает декларации, заявления,

межгосударственные соглашения, протоколы заседаний советов и форумов.

Юридическая база Российской Федерации: К ней относятся Договор о

добрососедстве, дружбе и сотрудничестве между Россией и Китаем3,

концепции внешней политики, а также концепции национальной

безопасности России за разные годы; Стратегия национальной безопасности

России.

Работы российских ученых рассматривают ШОС в качестве организации,

обеспечивающей региональную безопасность с точки зрения РФ. Заметный

2 Ниятбеков В. Принципы внешней политики Китая. Время Востока. 15.12.2010. URL:
http://www.easttime.ru/analitic/1/8/902.html (Дата обращения: 21.03.2024)
3 Договор о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве между Российской Федерацией и Китайской
Народной Республикой. URL: http://www.kremlin.ru/supplement/3418 (дата обращения 21.03.2024)

http://www.easttime.ru/analitic/1/8/902.html
http://www.kremlin.ru/supplement/3418
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вклад внесли такие ученые, как Шевелева М.В.4, Малашенко А.5

Воскресенский А.Д.6, Боришполец К.П.7 и другие

Оценки экспертов, изучающих ШОС через призму западных интересов.

Особый интерес в этом аспекте представляют работы Пабста А.8, Петерсена

А.9 и других.

Исследования китайских экспертов, которые позволяют взглянуть на

проблему с точки зрения КНР. К ним относятся труды известных китайских

ученых, таких как Сун Сэнь10, Ван Чуюнь11, Ли Цю12, и др.

4 Шевелева М.В. Энергетический клуб Шанхайской организации сотрудничества и формирование стратегии
многостороннего сотрудничества в сфере энергетики
5 Малашенко А. Интересы и шансы России в Центральной Азии. // РroetContra. – 2013. -Январь – апрель. С.
21-34
6 Воскресенский А.Д. Шанхайская организация сотрудничества и российско-китайское взаимодействие в
Центральной Азии. – М: Наука, 2006
7 4 Боришполец К. П. ШОС и НАТО: альтернатива или взаимодополнение? / Энергетические измерения
международных отношений и безопасности в Восточной Азии. - М. : МГИМО-Университет, 2007
8 Пабст А. Новая большая игра в Центральной Азии // Мир перемен. 2010. № 3. С. 165.
9 Петерсен А.. Россия и Китай в Центральной Азии. URL: http: //carnegie.ru/publications/?fa=47391 , 09.04.2024
10 3 Сун С. Теория о гармоничном мире и исследования международных отношений// Научное воспитание и
исследования. – 2007. - №11
11 Ван Ч. Изучение перспектив сотрудничества Китая и стран Центральной Азии в аспекте регионализации.//
Синьцзянские финансы и экономика. 2016. № 3. С. 57-63
12 Лю Ц. Внешняя политика КНР и перспективы китайско-российских отношений. // Мировая экономика и
международные отношения. - 2004. - №9
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Глава 1. СИСТЕМА БЕЗОПАСНОСТИ В ЦЕНТРАЛЬНО-АЗИАТСКОМ

РЕГИОНЕ. МЕСТО И РОЛЬ МЕЖДУНАРОДНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

1.1 Центрально-Азиатский регион после окончания “холодной войны”

В начале XXI века произошли значительные изменения в расстановке сил на

Евразийском континенте.

После распада СССР в начале 1990-х годов постсоветское пространство

претерпело глобальные трансформации. С того времени этот многогранный

регион стал объектом пристального внимания не только со стороны

крупнейших мировых игроков, таких как США, но и со стороны

региональных акторов, Турцию, страны ЕС, Иран и Китай. Расположенное на

пересечении множества геополитических, экономических и культурных

интересов, постсоветское пространство привлекает внимание и становится

объектом разнообразных стратегий и амбиций.

Для России постсоветское пространство остается не только исторически и

культурно значимой зоной, но и ключевым элементом ее

внешнеполитической стратегии. Этот регион по-прежнему играет важную

роль в геополитическом поле, определяя в значительной степени внешнюю

политику и интересы России как в Европе, так и на мировой арене.

Российские усилия в постсоветском пространстве направлены на укрепление

своего влияния, поддержание стабильности и защиту национальных

интересов, что делает этот регион важным компонентом внешней политики

России. Соответственно, усиление вовлеченности других международных

игроков в этот регион вынуждает Россию искать новые методы

сотрудничества с этими новыми независимыми государствами, чтобы

сохранить свое доминирующее положение в Евразии. Тем временем Китай,

теперь граничит не с СССР, а с Таджикистаном, Россией, Казахстаном,
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Кыргызстаном что создает сложную сеть взаимоотношений и требует

разрешения целого ряда пограничных вопросов. Эти вопросы,

унаследованные от советско-китайских межгосударственных отношений,

включают в себя не только территориальные проблемы, но и вопросы

безопасности, экономики и культурного взаимодействия.13 Решение этих

вопросов является важным шагом на пути к установлению стабильных и

доверительных отношений между Китаем и его соседями на этой границе.

Разделение СССР на независимые государства значительно изменило

геополитическую карту Евразии, что вызвало множество новых вызовов и

возможностей для стран региона. В этом контексте постсоветские

государства стали ареной борьбы за влияние между крупнейшими мировыми

и региональными силами. Российская Федерация, стремясь сохранить свои

позиции на постсоветском пространстве, была вынуждена адаптировать свою

внешнюю политику и искать новые формы взаимодействия с бывшими

союзными республиками. Китай, со своей стороны, столкнулся с

необходимостью пересмотра своих границ и урегулирования

территориальных споров с новыми соседями, возникшими в результате

распада Советского Союза.

Процесс трансформации геополитического ландшафта Евразии

сопровождался возникновением множества новых политических,

экономических и социальных реалий, с которыми пришлось считаться всем

вовлечённым в этот процесс странам. Постсоветские государства, стремясь к

укреплению своей независимости и суверенитета, стали объектами

повышенного интереса со стороны мировых и региональных держав, что

13 Лузянин С.Г. Проблемы становления Шанхайской организации сотрудничества и взаимодействия России и
Китая в Центральной Азии. - М: Наука. 2005
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привело к усилению конкуренции за влияние в этом стратегически важном

регионе. Российская Федерация, несмотря на многочисленные внутренние и

внешние вызовы, продолжила предпринимать активные усилия для

поддержания своей роли ключевого игрока на евразийской арене, используя

разнообразные дипломатические, экономические и военные инструменты.

Китай, адаптируясь к новой геополитической реальности, активизировал свои

усилия по укреплению связей с новыми соседями и разрешению

приграничных споров, стремясь обеспечить стабильность и безопасность на

своих западных рубежах.

С момента основания Китайской Народной Республики (КНР) в 1949 году

отношения между СССР и КНР претерпели различные этапы. Однако

последний советский лидер Михаил Горбачев полагал, что преодоление

давнего конфликта с крупнейшей социалистической страной мира, за

исключением самого Советского Союза, будет способствовать интересам

мирового социализма.14

Необходимо признать, что стратегическая политика Горбачева сыграла

важную роль в устранении так называемых "трех больших препятствий"15,

которые мешали развитию двусторонних отношений между Советским

Союзом и Китайской Народной Республикой. Во-первых, его администрация

предприняла значительные шаги по сокращению военного присутствия вдоль

китайской границы, тем самым ослабив напряженность. Во-вторых, Горбачев

приказал вывести советские войска из Монголии и Афганистана, которые

были предметом разногласий. Наконец, Советский Союз прекратил

14 Шанхайская организация сотрудничества: структурное оформление и перспективы развития.
Аналитические записки МГИМО. Выпуск 2 (4). Февраль 2005. – [Электронный ресурс] – Режим доступа:
Режим доступа:http://mgimo.ru/files2/y01_2012/218996/az-04.pdf
15 Бажанов Е.П. Российско-китайские отношения. — М: Аспект Пресс, 1999
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поддержку провьетнамского режима в Кампучии, что открыло путь к

улучшению дипломатических отношений с Китаем.16.

Незадолго до распада Советского Союза государства составили "Соглашение

о советско-китайской государственной границе" подписав его в мае 1991

года.17 Оно определило укрепление отношений на десятки лет между Китаем

и Россией даже после распада СССР.

После распада Советского Союза новые независимые государства

столкнулись с многочисленными проблемами, в том числе с необходимостью

управления и сотрудничества по пограничным вопросам в условиях новой

геополитической реальности. Для решения этих задач они обратились к уже

созданным региональным структурам, важнейшей из которых стало СНГ

СНГ предоставило этим странам платформу для диалога и сотрудничества по

различным вопросам, включая безопасность границ, торговлю и

дипломатические отношения. Учитывая сложный и деликатный характер

пограничных вопросов, возникших в результате распада СССР, государства-

члены СНГ уделяли первостепенное внимание поиску решений, которые

обеспечили бы стабильность и взаимное уважение между новыми

суверенными государствами.

В марте 1992 года, спустя всего несколько месяцев после официального

распада Советского Союза, бывшими советскими республиками, вошедшими

в СНГ было подписано «Соглашение об охране государственных границ и

16 Саматов О.Ж. Международно-правовые основы ШОС как инструмента стабильности и развития в
центральноазиатском регионе СНГ. – [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://www.center-
bereg.ru/o5485.html
17 Соглашение о руководящих принципах взаимного сокращения вооруженных сил и укреплении доверия в
военной области в районе советско-китайской границы. / Сборник российско-китайских договоров. 1949 -
1999. - М., 1999. С. 117-125
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морских экономических зон государств Содружества»,18 и, спустя несколько

месяцев, «Соглашение о сотрудничестве государств Содружества по

обеспечению стабильного положения на их внешних границах».19. Эти

соглашения были направлено на упорядочение управления общими

границами, разрешение любых споров мирным путем и содействие

совместному подходу к региональной безопасности и развитию.

Подписав это соглашение, страны СНГ продемонстрировали свою готовность

к совместной работе перед лицом новых вызовов. Соглашение заложило

основу для более структурированного и устойчивого сотрудничества,

позволяющего странам-участницам эффективнее ориентироваться в

сложностях новой геополитической обстановки. Оно также создало

прецедент для будущих соглашений и сотрудничества, подчеркнув важность

регионального единства и коллективного решения проблем в постсоветскую

эпоху.

Региональные соглашения в Центральной Азии оказали особое влияние на

определение геополитической обстановки после распада Советского Союза.

В 1993 году было подписано одно из важнейших из них -- Меморандум о

сотрудничестве по охране внешних государственных границ20. Он

представлял собой соглашение между Республикой Казахстаном,

Таджикистаном, Узбекистаном, Туркменистаном и РФ. Этот меморандум

18 Соглашение об охране государственных границ и морских экономических зон государств Содружества. 20
марта 1992 г.// Бюллетень международных договоров. - 1994. - № 4. - С. 40 – 42; Протокол о рассмотрении
вопроса вновь образовавшихся государственных границ государств СНГ. // Бюллетень международных
договоров. - 1994. - № 4. - С. 42 – 43
19 Соглашение о сотрудничестве государств - участников Содружества по обеспечению стабильного
положения на их внешних границах. Бишкек. 9 октября 1992 г. // Дипломатический вестник. - 1992. - № 19 -
20. - С. 6 - 8
20 9Меморандум Совета глав государств Содружества Независимых Государств от 24 декабря 1993 г.
«Меморандум о сотрудничестве по охране внешних государственных границ». // Дипломатический вестник.
- 1994. -№ 1 - 2.
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подчеркнул их коллективную приверженность делу охраны внешних границ,

которые становятся все более сложными и чувствительными в свете новых

политических реалий.

Соглашение направлено на укрепление региональной безопасности и

стабильности путем развития сотрудничества в области охраны границ. Оно

включает положения о совместном патрулировании, обмене

разведывательной информацией и скоординированном реагировании на

пограничные инциденты, что отражает общие интересы и взаимную

озабоченность этих стран вопросами безопасности. В меморандуме

подчеркивается: «в условиях открытости границ между подписавшими

государствами охрана их внешних границ является их общим делом и должна

осуществляться согласованными совместными усилиями».21

Подписав данный Меморандум о взаимопонимании, республики

Центральной Азии и Россия продемонстрировали активную позицию по

поддержанию мира и безопасности в регионе.

В свете внешних угроз и стремления обеспечить безопасность своих границ,

Китай активно взаимодействовал с постсоветскими республиками

Центральной Азии. Это региональное соглашение стало основой для

дальнейшего сотрудничества и укрепления безопасности границ, что имело

важное значение для обеспечения стабильности в регионе.

Китай провел ряд ключевых переговоров в середине 90-х годов для

разрешения пограничных споров с постсоветскими республиками. Эти

21 Меморандум Совета глав государств Содружества Независимых Государств от 24 декабря 1993 г.
«Меморандум о сотрудничестве по охране внешних государственных границ». // Дипломатический вестник.
- 1994. -№ 1 - 2. - С. 37

13

дипломатические усилия сыграли значимую роль в урегулировании

конфликтов, особенно между Китаем и Казахстаном.

В 2002 году был подписан "Протокол между Правительством Республики

Казахстан и Правительством Китайской Народной Республики о демаркации

линии казахстанско-китайской государственной границы "22, решавший ряд

спорных вопросов между Китаем и Казахстаном. Это соглашение стало

результатом сложного переговорного процесса между странами и установило

четкие границы, удовлетворяющие интересам обеих стран. Оно стало

важным шагом в развитии отношений между Китаем и постсоветскими

республиками.

Успешное разрешение пограничных вопросов между Китаем и Казахстаном

дипломатическим путем выделило принципиальную позицию обеих стран в

поддержке мирных и конструктивных двусторонних отношений. Этот акт

также подчеркнул значимость постоянного диалога и переговоров в решении

сложных международных проблем. Подписание соглашения о демаркации

границ стало важным этапом в установлении устойчивой основы для

взаимодействия между двумя странами, обеспечивая тем самым

долгосрочную стабильность и сотрудничество в регионе.

Оно стало историческим моментом, который продемонстрировал решимость

Китая и Казахстана на сохранение мирного статус-кво и укрепление

взаимодействия в пограничных вопросах.

Сложно проходили и переговоры между КНР и Кыргызстаном. После того,

как Кыргызстан вышел из состава СССР, КНР настояла на необходимости

22 «Министры иностранных дел Китая и Казахстана подписали протокол о демаркации границы» URL:
https://ria.ru/20020511/140096.html (дата обращения 14.05.2024)

https://ria.ru/20020511/140096.html
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пересмотра некоторых пунктов соглашений, правопреемницей которых стал

Кыргызстан. Обсуждения длились несколько лет и привели к двум

документам о делимитации государственной границы между Кыргызстаном и

Китаем. По соглашениям 1996 и 1999 годов, Кыргызстан передал Китаю

около 5 тысяч гектаров территории23.

В тот же период было достигнуто важное соглашение о государственной

границе между Китаем и Таджикистаном, что явилось значительным шагом в

их дипломатических отношениях. Этот исторический акт, превратившийся в

ключевую отправную точку, не только формализовал геополитические

границы, но и утвердил новую фазу сотрудничества и укрепления

безопасности в регионе. С 1998 до 2002 года между странами шел

интенсивный дипломатический диалог, в котором Китай претендовал на

значительную часть Горно-Бадахшанской автономной области. Он

завершился достижением взаимоприемлемого варианта. Таджикско-

китайские пограничные переговоры в новых геополитических условиях

основывались на толковании сторонами русско-китайских договорных

документов, подписанных во второй половине XIX века. 24.

Другим серьезным аспектом, влияющим на отношения Китая с странами

Центральной Азии, является уйгурская проблематика, которая до сих пор

вызывает напряженность и тревогу, требуя тщательной дипломатии и

настойчивого диалога для поиска решений, способствующих обеспечению

стабильности и справедливости в регионе. Уйгуры, тюркское этническое

меньшинство, составляют значительную часть демографического облика

23 Савкович Евгений Владимирович Пограничное урегулирование на Западе КНР в 1990-2000-е гг. (казахстан,
Кыргызстан, Таджикистан) // Вестн. Том. гос. ун-та. 2010. №336.
24 Алиева Рафоатхон Рашидовна Таджикистан-Китай: вопросы границы разрешимы // Большая Евразия:
развитие, безопасность, сотрудничество. 2020. №3-1.
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Китая. Несмотря на то, что большинство уйгуров проживает на территории

Синьцзян-Уйгурского автономного района, значительное количество этого

народа также населяет различные страны Центральной Азии. Есть несколько

крупных уйгурских диаспор и на европейском континенте.

Синьцзян-Уйгурский автономный район занимает около 15% территории

Китая, что делает его крайне важным как минимум со стратегической точки

зрения. Он граничит со множеством государств, включая Россию и Индию.


[…]

Вступая во второе десятилетие своего существования, ШОС стала маяком

стабильности и сотрудничества в быстро меняющемся глобальном

ландшафте. Ее достижения в развитии регионального диалога, укреплении

сотрудничества в области безопасности и экономической интеграции

67 Черняева С.В., Журавлёва Е.В. РОЛЬ ШОС В КОНТЕКСТЕ «АФГАНСКОЙ ПРОБЛЕМЫ» // Постсоветские
исследования. 2022. №5. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/rol-shos-v-kontekste-afganskoy-problemy (дата
обращения: 18.05.2024).
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заложили прочный фундамент для дальнейшего прогресса и влияния в

последующие годы.

Развивающаяся ситуация в Афганистане стала катализатором дискуссий в

рамках ШОС по поводу перспективных механизмов обеспечения

безопасности в регионе. В условиях продолжающегося ухудшения ситуации в

Афганистане, нарастающие беспокойства о безопасности и стабильности в

регионе побуждали государства-члены Шанхайской организации

сотрудничества (ШОС) и соседние страны активизировать свои усилия по

обсуждению и выработке совместных мер. Эти дискуссии, охватывающие

широкий спектр вопросов безопасности, стали особенно актуальными на

фоне запланированного завершения миссий НАТО и Международных сил

содействия безопасности (МССБ) в Афганистане к концу 2014 года.

Предстоящий вывод войск вызвал значительные опасения относительно

возможного вакуума безопасности, который мог бы привести к усилению

нестабильности и росту угроз в регионе.

На фоне данных событий, государства, граничащие с Афганистаном, начали

проявлять повышенное внимание к вопросам экономического

взаимодействия и сотрудничества в период после завершения присутствия

НАТО. Эти усилия выражались как в двусторонних, так и в многосторонних

форматах, направленных на поддержку и развитие устойчивых

экономических связей. В частности, реализация таких крупных проектов, как

газопровод ТАПИ (Туркменистан-Афганистан-Пакистан-Индия), становилась

предметом активного обсуждения и координации между странами-

участницами. Этот проект символизировал стремление к укреплению

экономической интеграции и обеспечению долгосрочной стабильности через

развитие инфраструктуры и экономического сотрудничества.
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Таким образом, сложившаяся ситуация в Афганистане и сопутствующие

геополитические изменения стимулировали государства-члены ШОС и их

соседей к более активному участию в региональных инициативах по

обеспечению безопасности и экономическому развитию. Эти меры включали

в себя широкий спектр действий, начиная от усиленной дипломатической

координации и заканчивая реализацией конкретных проектов, направленных

на укрепление экономической устойчивости и безопасности в постнатовскую

эпоху. Этот сдвиг в сторону экономических соображений был очевиден и на

региональном уровне, о чем свидетельствует возникновение Стамбульского

процесса в 2011 году. Возглавляемый Кабулом и Анкарой и пользующийся

молчаливой поддержкой Вашингтона в связи с его стратегической

перестройкой в Афганистане, Стамбульский процесс стремился

содействовать более широкому региональному сотрудничеству, выходящему

за рамки военных аспектов.

Глава 3. АНАЛИЗ СОТРУДНИЧЕСТВА МЕЖДУ РОССИЕЙ И КИТАЕМ В

РАМКАХ ШАНХАЙСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ СОТРУДНИЧЕСТВА

3.1. Общие точки пересечения интересов РФ и КНР в рамках ШОС

В рамках Шанхайской организации сотрудничества Россия и Китай

демонстрируют активное сотрудничество в различных сферах, подтверждая

общие интересы и стратегическое товарищество в рамках этой структуры.

В экономической сфере обе страны активно развивают экономические связи в

рамках ШОС. Их сотрудничество охватывает торговлю, инвестиции,

энергетику, транспорт и другие сферы экономики. В настоящее время
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предпринимаются согласованные усилия по укреплению двусторонней

торговли и инвестиций, при этом центральное место занимают совместные

предприятия, включая создание транспортных сетей и энергетических

инфраструктур.

Важным направлением экономического взаимодействия между Россией и

Китаем будет развитие инновационных технологий. Обе страны придают

особое значение инновациям и технологическому развитию, и совместное

сотрудничество в этой области может иметь значительный эффект на

экономическое развитие обеих стран.

Одним из ключевых проектов в этой области является создание

Инновационного научно-технологического центра России и Китая, который

будет расположен на территории Китая68. Центр будет заниматься

исследованиями в области информационных технологий, космических

технологий, новых материалов и технологий, энергоэффективности и

экологических технологий. Строительство центра уже началось, и его запуск

планируется в ближайшие годы.

Кроме того, Россия и Китай планируют создание совместных инновационных

фондов и программ обмена опытом в области инноваций. Эти меры помогут

укрепить экономическое взаимодействие между Россией и Китаем и

обеспечить более эффективное использование инновационных технологий в

различных сферах экономики.

68 Хакимова А.С., Кусков А.Н. РАЗВИТИЕ ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ И ФОРМ ЭКОНОМИЧЕСКОГО
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ РОССИИ С КИТАЕМ В 2023-2025 ГОДАХ // Экономика и бизнес: теория и практика. 2023.
№3-2 (97). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/razvitie-prioritetnyh-napravleniy-i-form-ekonomicheskogo-
vzaimodeystviya-rossii-s-kitaem-v-2023-2025-godah (дата обращения: 29.05.2024).
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В политической сфере ШОС Россия и Китай ведут активное сотрудничество.

Регулярные саммиты служат площадками для обсуждения международных

дел и согласования позиций по множеству вопросов. Делая акцент на

невмешательстве во внутренние дела и поддержании суверенитета, обе

страны выступают за принципиальное управление в мировой дипломатии.

Также в рамках ШОС Россия и Китай взаимодействуют на фронтах

безопасности и обороны. Проводятся совместные боевые учения по

противодействию терроризму, наркотрафику и другим угрозам

безопасности69. Кроме того, совместные усилия распространяются на сферы

кибер- и информационной безопасности, отражая единую решимость

сохранить региональную стабильность.

Энергетическая безопасность также является важной частью сотрудничества

Росси и Китая в рамках ШОС. Обе страны стремятся к диверсификации и

обеспечению надежных источников энергии для своего развития.

Такое многогранное партнерство подчеркивает приверженность России и

Китая достижению взаимных целей и созданию благоприятных условий для

регионального процветания и безопасности в рамках ШОС.

3.2 Текущие и возможные разногласия РФ и КНР в рамках ШОС

В обширных рамках Шанхайской организации сотрудничества Россия и

Китай ориентируются на ландшафт общих интересов и потенциальных

различий, которые причудливо формируют их отношения в рамках этой

многогранной структуры.

69 Гарбузарова Е.Г. Роль ШОС в процессе нейтрализации региональных вызовов и угроз // Проблемы
постсоветского пространства. 2021. № 8 (4). С. 425-436.
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РФ и КНР прочно стоят на пути сотрудничества, что важно для региона

Центральной Азии, характеризующемся высоким уровнем конфликтности и

«взрывоопасности»70. Сотрудничество заключается прежде всего в

антитеррористическом взаимодействии, а также в поиске альтернативных

источников энергии, имеющих решающее значение для региональной

стабильности. Однако на фоне этого совместного ландшафта возникают

разногласия, которые потенциально могут осложнить их взаимодействие в

рамках ШОС. Главным из них является растущее экономическое

доминирование Китая в регионе. Опираясь на свое значительное финансовое

присутствие и предоставляя кредиты членам ШОС, Китай оказывает

существенное экономическое влияние, определяя динамику сотрудничества.

И наоборот, Россия в условиях конкуренции пытается оспорить

экономическое превосходство Китая. Иногда это побуждает Россию

вмешиваться, препятствуя отдельным китайским инициативам в рамках

ШОС, что вызвано опасениями по поводу расширения экономического

влияния Пекина.

Еще одно заметное разногласие кроется в подходе к региональной

безопасности. Китай твердо придерживается принципа невмешательства во

внутренние дела суверенных государств и выступает за действия под эгидой

Организации Объединенных Наций. Россия, напротив, занимает более

жесткую позицию в своей внешней политике, особенно после ухудшения

отношений с западными державами. Такое различие в подходах может

посеять разногласия между Россией и Китаем в вопросах безопасности и

внешней политики.

70 Роль ШОС в обеспечении безопасностиЦентральной Азии /К. Рахимов, К.Курылев: Издательские решения,
2018
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Таким образом, основные противоречия выражаются в следующих пунктах:

1)Разные подходы к международной роли ШОС. Если Россия считает, что

организация обязана активно вмешиваться и обеспечивать безопасность в

ЦА, то Китай выступает за укрепление экономических связей, позиционируя

их как центральный элемент деятельности ШОС.

2)Различные стратегии в достижении целей ШОС. В то время как Китай

склонен к нейтралитету и привлечению других международных объединений

к спорным вопросам, Россия занимает более жесткие позиции, с намерением

отстаивать интересы центральноазитского региона, зачастую не считаясь с

позицией международного сообщества.

3) В контексте отношений с США, стратегии России и Китая в рамках ШОС

проявляются с разной интонацией и акцентом. Россия ориентирована на

демонстрацию военной мощи и видит в ШОС контрполярную силу к НАТО,

используя организацию для защиты своих интересов от американского

влияния. Китай же предпочитает спокойный тон, стремясь к развитию

дружественных отношений с США и акцентируя внимание на экономическом

сотрудничестве и совместных инициативах в рамках ШОС...

4) Позиции России и Китая относительно присоединения Индии и Пакистана

к ШОС отражают их различные стратегические интересы и дипломатические

устремления. Россия выражала поддержку в отношении членства Индии, но

проявляла осторожность и недоверие по отношению к Пакистану из-за

беспокойства по поводу геополитической нестабильности. В то время как

Китай выступал за присоединение Пакистана и проявлял определенное

сопротивление в отношении Индии, обеспечивая тем самым баланс

интересов в регионе. Несмотря на это, принципиальное выполнение Индией
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и Пакистаном обязательств, наложенных Китаем, способствовало их

присоединению к ШОС в качестве полноправных членов, подчеркивая

готовность организации принимать новых участников и укреплять свою

позицию на мировой арене.

Существуют также противоречия, которые нельзя назвать актуальными

сейчас, но которые могут привести к напряженности в будущем.

Исторические интерпретации. Обе страны имеют разные взгляды на

совместную историю, что может стать источником разногласий. Например,

отношение к событиям, таким как "Албазинская кампания" и основание

Коммунистической партии Китая, воспринимается по-разному. Это может

привести к дискуссиям и недопониманиям, особенно при наличии

националистических настроений в Китае.

Территориальные вопросы. Существует разногласие в интерпретации 19-го

века договоров о территориальном разграничении, особенно относительно

российского Дальнего Востока. Китай считает эти договоры

"неравноправными" и может выдвигать претензии на определенные

территории.

Миграционные вопросы. В России существует восприятие угрозы от

незаконной китайской миграции, хотя официальные данные указывают на

небольшое количество китайских мигрантов. Этот аспект также может стать

источником напряженности между двумя странами.
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Заключение

Исследование сотрудничества и соперничества России и Китая в рамках

Шанхайской организации сотрудничества выявило точки совпадениях их

взглядов на ключевые вопросы международной политики в Центральной

Азии, так и разногласия. Основываясь на анализе официальных документов,

трудов российских и китайских ученых, а также оценок западных экспертов,

можно заключить, что Россия и Китай играют ключевую роль в развитии

ШОС и влияют на формирование ее политической и экономической агенды.

Первым важным аспектом, выявленным в исследовании, является активное

стратегическое сотрудничество в рамках организации между Россией и

Китаем. Анализ механизмов и стратегий сотрудничества указывает на их

сближенные позиции по ряду вопросов, включая безопасность,

экономическое развитие и политическое взаимодействие в регионе

Центральной Азии. Это сотрудничество представляет собой важный фактор

для обеспечения стабильности и безопасности в регионе.

Кроме того, исследование подчеркивает важность эволюции повестки дня

ШОС, включая переход к широким вопросам коллективной и экономической

безопасности.

Важным фактором, рассмотренным в третьей главе, является проблема

членства и присоединения к ШОС новых стран-участников, на примере

афганской проблемы. Анализ данной проблемы указывает на важную роль

этих проблем в вопросах безопасности и стабильности в регионе, а также на

потенциальные перспективы расширения ШОС.

Кроме того, исследование выявило, что проблемы безопасности, и

экономического развития Центральной Азии являются приоритетными для

60

обеих стран. Они стремятся к сотрудничеству в решении этих вопросов,

несмотря на потенциальные разногласия в подходах к решению других

международных проблем.

Таким образом, заключение исследования подчеркивает ключевую роль ШОС

в обеспечении безопасности и стабильности в Центральной Азии, а также

важность стратегического сотрудничества между Россией и Китаем в рамках

этой структуры. Развитие сотрудничества в рамках ШОС представляет собой

важный фактор для обеспечения мирной и стабильной среды в регионе, что

способствует его экономическому и социальному развитию.
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