ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ “Мировая политика”

по направлению 41.04.05 Международные отношения

ВАНА Вэньцзе на тему:

“Стратегические интересы РФ и КНР в рамках ШОС”.

1. Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

(коды проверяемых компетенций согласно учебному плану)
Баллы оценки:

отлично, A (5.0)

хорошо, B (4.5)
хорошо, C (4.0)
удовлетворительно, D (3.5)
удовлетворительно, E (3.0)
неудовлетворительно, F (0.0)

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики

(ОПК-4, ПКА-5)
A (отлично)

2.
Научная новизна

(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-9, УК-6)
A (отлично)

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6, ПКА-10, ПКП-9)
A (отлично)

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)
A (отлично)

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы

(ПКА-2, ПКА-7)
A (отлично)

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)
A (отлично)

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-9)
А (отлично)

8.
Качество оформления текста

(ОПК-7, ПКА-7)
В (хорошо)
Текст работы содержит в себе отдельные недочёты по стилистике и правописанию.

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР

(ОПК-7, УК-6)
A (отлично)

Средняя оценка:
А (отлично)

Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Актуальность исследования, представленного ВАНОМ Вэньцзе определяется комплексом вызовов безопасности в Центральной Азии (терроризм, наркотрафик, вероятностью открытых вооружённых конфликтов между государствами образующими регион), которые в последние годы ещё больше усилились на фоне поляризации Запада и сообщества развивающихся стран, авангардом в котором выступают РФ и КНР. Новые геополитические условия ставят ребром вопрос о синхронизации стратегических курсов указанных двух держав и в этой связи, Шанхайская Организация Сотрудничества кажется наиболее инклюзивным форматом.

Автором на высоком критическом уровне были проанализированы ключевые нормативные документы, характеризующие российско-китайские взаимоотношения в рамках рассматриваемой организации. Историография представлена наиболее яркими работами по проблематике ШОС как на русском, так и китайском языке.

Цель и задачи сформулированы корректно.

Использование теории региональных комплексов безопасности Б. Бузана в качестве теоретической основы позволило выявить общие и специфические черты в подходах двух держав к устранению угроз в Центрально-Азиатском регионе и провести анализ продвигаемых имм интеграционных проектов (“Большое евразийское пространство” и “Инициатива Пояса и Пути”).

Отдельное практическое значение имеют рассуждения автора о возможности и рисках использования проблемы мирного урегулирования и дипломатического признания в отношении Афганистана (под руководством “Талибана”)в качестве рычага для укрепления институционального веса ШОС.

Также большое значение имеет выявление автором не только совпадений, но и противоречий в интересах РФ и КНР применительно к выстраиванию траектории развития структуры и повестки ШОС.

В целом исследование, проведённое ВАНОМ Вэньцзе полностью соответствует всем квалификационным требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки “отлично”.

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): А (отлично)
9 июня 2023 г.

Кандидат исторических наук,

доцент кафедры теории и истории международных отношений

факультета международных отношений СПбГУ

ТУЛУПОВ Дмитрий Сергеевич

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.